GABINETE DO VEREADOR JOÃO ORLANDO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Mobilidade e

Serviços Urbanos, para que realize melhorias na

Capela do Cemitério Municipal da Cidade, visando

oferecer mais conforto, higiene e organização para

a população.

O vereador João Orlando da Silva Simões, no uso das suas atribuições legais, INDICA ao

Secretário Municipal Mobilidade e Serviços Urbanos, Sr. Robson Lorencini Ceccon, para

que realize melhorias na Capela do Cemitério Municipal da Cidade, visando oferecer mais

conforto, higiene e organização para a população.

Dentro das melhorias seriam necessárias:

 Substituição dos sofás usados por um banco de granito, garantindo mais higiene e

durabilidade ao local;

 Instalação de dois ventiladores de parede na capela, a fim de amenizar o calor

durante os velórios, especialmente no período de verão;

 Pintura interna e externa da capela, trazendo melhores condições de conservação

e acolhimento;

 Disponibilização de todo o cemitério, tendo em vista que nos velórios noturnos há

grande quantidade de baratas, prejudicando o ambiente e o conforto das famílias;

 Aquisição de um armário com chaves destinado a guarda e organização dos

documentos do cemitério;

Tais melhorias são de grande relevância, uma vez que o cemitério é um espaço de

respeito e acolhimento ás famílias enlutadas, necessitando de condições adequadas de

higiene, organização e infraestrutura.

Plenário Urias Simões dos Santos, 23 de setembro de 2025.

JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350031003400370030003A005000

Assinado eletronicamente por João Orlando em 23/09/2025 15:48

Checksum: D3932B405376D1EB15AB7C753F8FA4824512C1FE0781C7590002D35240A295AE

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.